s. R.

REGÁO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a / Presidente do Conselho Executivo / Diretora do Estabelecímento de

Ensino,

No âmbito dos Dias lnternacional e Nacionalda Pessoa com Deficiência, assinalados a 3 e 9

de dezembro respetivamente, a Direção Regional de Educação, através da Direção de Serviços de

Educação Especial, promove o concurso "Construir com o Digital... Gigabytes de lnclusão"

destinado a todos os alunos dos ensinos básico e secundário e cursos profissionais.

Esta iniciativa, alinhada com os objetivos do Ano Europeu da Educação para a Cidadania

Digital, reforçando o compromisso da Região Autónoma da Madeira com uma educação inclusiva,

participativa e promotora da literacia digital, visa estimular a criatividade e o trabalho

colaborativo, através da produção de conteúdos digitais que expressem valores de inclusão e

cidadania. Para tal, promove-se a utilização de meios digitais - como o design gráfico, vídeo, som

e multimédia - com o objetivo de sensibilizat parc o respeito pela diversidade e fomentar o

pensamento crítico sobre o papel do digital e da tecnologia na construção de uma sociedade mais

equitativa.

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n,o 3, 4e andar'9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860

w

1

Assunto: CoNcuRso "Construir com o

Digital, Gigabytes de lnclusão"

Ofício Circular n.s 5.0.0-150 /2025

Data: L7-I0-2O25

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f, lrivado

Creches/ardins de lnfância

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

T
T
T
T
X
tr
X
X
X
X
X
T

1mp.03.07 ED | | www.madeira.gov,pt/dre' dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 67LOOO497

s. R.

REGÁO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SEoRETARIA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CrÊNCA E TECNOLOGTA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

O concurso consiste na elaboração de um spot digital (30 segundos) que destaque, num

mundo cada vez mais digital, que a verdadeira inovação reside nos detalhes que tornam a

tecnologia acessível e significativa para todos.

Mais informações em https://ted ucativas.madei ra.eov. pt/s/l L4OsOJ

Segue, em anexo, o regulamento do Concurso.

Com os melhores cumprimentos,

o Regional

(João eSi

E

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n,e 3,4s andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860
1mp.03.07

ED | | www,madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeìra.gov. pt | | NIPC: 67tOO0497
2